Folklor

BcA. Michaela Hradňanská

Diplomová práce
2022

„Kdo vůbec nemiluje víno, ženy a zpěv, zůstává po celý život hlupákem.“

Martin Luther

Mé obrovské poděkování patří dr ak.soch. Rostislavu Illíkovi, za odborné vedení, velkou trpě-

livost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování diplomové práce věnoval. Dále chci poděkovat

mé rodině, která mě po dobu celého studia bezmezně podporovala a dělala všechno pro to,

abych školu úspěšně dokončila.

Nesmírně vděčná jsem pak za své přátele, kteří mi nesčetněkrát usnadňovali moje fungování

na univerzitě. Jmenovitě bych chtěla poděkovat MgA. Silvii Jakubkové, za velmi přínosnou

konzultaci praktické části mé diplomové práce. BcA. Elišce Svobodníkové, za její neskutečnou

zručnost. Dále BcA. Pavlíně Štefkové, BcA. Petře Podsedníkové, BcA. Denise Novobilské,

MgA. Kris Londinové, za morální podporu, která byla v posledních měsících opravdu potřebná.

A v neposlední řadě děkuji MgA. Janě Dosoudilové, která nám všem vnáší do srdcí její každo-

denní optimismus.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 6

OBSAH

ÚVOD.................................................................................................................8

I. TEORETICKÁ ČÁST ..................................................................................9
1. ZÁKLADNÍ POJMY..............................................................................10
1.1. Folklor ..........................................................................................................................10
1.2. Folklorismus .................................................................................................................11
1.3. Lidová kultura...............................................................................................................11
1.4. Lidové umění................................................................................................................11
1.5. Kulturní dědictví...........................................................................................................12
1.6. Folklorní slavnosti ........................................................................................................13
1.7. Tradice ..........................................................................................................................13
1.8. Chasa ............................................................................................................................14
1.9. Krojované hody ............................................................................................................15
2. LIDOVÁ KULTURA DŘÍVE ...............................................................17
2.1. NÁRODOPISNÁ VÝSTAVA ČESKOSLOVANSKÁ V PRAZE................................17
2.2. LIDOVÁ KULTURA VE VOLNÉM UMĚNÍ.............................................................19

2.2.1 Joža Uprka ...................................................................................................19
2.3. FOLKLORNÍ FESTIVALY..........................................................................................21

2.3.1 Slovácký rok v Kyjově.................................................................................21
2.3.2 Mezinárodní folklorní festival Strážnice .....................................................23

3. LIDOVÁ KULTURA DNES ..................................................................25
3.1. DOCHOVANÉ ZVYKY...............................................................................................25

3.1.1 Malování pískem..........................................................................................25
3.1.2 Vyšívání a šití krojů .....................................................................................27
3.1.3 Zdobení kraslic.............................................................................................28
3.1.4 Zdobení vinných sklepů a kapliček..............................................................29

3.2. STOPY FOLKLORU V SOUČASNÉM DESIGNU ...................................................36
3.2.1 Folklore is Alive! .........................................................................................36
3.2.2 Zuzana Osako: Modrotisk............................................................................37
3.2.3 Michal Bačák ...............................................................................................39
3.2.4 Studio PUK PUK .........................................................................................41
3.2.5 Ineke Hans ...................................................................................................41
3.2.6 Maxim Velčovský ........................................................................................42
3.2.7 Graffolklor ...................................................................................................43
3.2.8 Malované tradice..........................................................................................43
3.2.9 Zcela seriózní folklor ...................................................................................44

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 7

4. REŠERŠE ................................................................................................45
4.1. CHASOVNÍ SPOLKY.................................................................................................45

4.1.1 Chasa Mutěnice............................................................................................45
4.1.2 Chasa Hodonín.............................................................................................47
4.1.3 Chasa Kostice...............................................................................................49
4.1.4 Chasa Krumvíř .............................................................................................50
4.1.5 Chasa Josefov...............................................................................................52

4.2. CHASA HOVORANY.................................................................................................54
4.2.1 Propagace.....................................................................................................55
4.2.2 Negativní aspekty a jejich řešení .................................................................60

II. PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................61
5. MOTIVACE.............................................................................................62
6. LOGOTYP...............................................................................................63
6.1. Koncept.........................................................................................................................63
6.2. Prvotní návrhy a písmo.................................................................................................63
6.3. Varianty logotypu .........................................................................................................65
6.4. Barevnost ......................................................................................................................65
6.5. Ochranná zóna ..............................................................................................................66
6.6. Rozměrová řada............................................................................................................66
6.7. Použití na podkladové ploše .........................................................................................67
6.8. Ornamenty a vzory .......................................................................................................67
7. TISKOVINY............................................................................................69
8. ONLINE PROPAGACE.........................................................................75
9. MERCH ...................................................................................................78

ZÁVĚR.............................................................................................................80
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...........................................................81
INTERNETOVÉ ZDROJE............................................................................82
SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................83

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

ÚVOD

Folklor. Věc, ke které mám jako dívka z jižní Moravy opravdu silné pouto. Tím by se vysvět-

lovalo to, proč je právě toto téma mé diplomové práce. Pěstování folkloru na území České

republiky je zapsáno hluboko do historie. Ve větší míře se vyskytuje zejména na jižní Moravě

více než například v Čechách. Liší se od sebe například povahovými rysy obyvatel. V Čechách

jsou lidé více uzavření a dá se říct, že i povahově střízlivější. Naopak na Moravě, jsou lidé ve

folkloru spíše volnější a otevřenější. Mnohdy expresivněji vyjadřují své emoce a jsou sdílní.

Ačkoliv jsou v každé části republiky přístupy k folkloru rozdílné, jedno je jisté, je to právě

folklor co lidi spojuje.

Jakmile před dvěma lety udeřil Covid-19, s lidovými tradicemi a celkově kulturními akcemi to

šlo z kopce. Dotklo se to i naší obce, kde se od roku 2020 hody nekonaly. Naštěstí se situace

zlepšila a ročník 2022 bude úspěšný. Od toho se odvíjí ta smutná skutečnost, že mladší gene-

race nezažila, jaké to vlastně je. Obléct se do kroje, jít pod máj a společně si zazpívat, sejít se

v kostele, jezdit na přespolní hody a předávat si mezi sebou zkušenosti, které za ta léta starší

členové chasy získali.

Cílem mé diplomové práce je vytvoření vizuálního stylu pro chasu Hovorany a současně přiblí-

žit mladým, jaké to bylo za starých dobrých časů. Za cíl si také kladu to, aby byl celkový výstup

pro nové i stálé členy chasy atraktivní a měli chuť se znovu podílet nejen na organizaci hodů,

ale i celkovém chodu ročního koloběhu akcí.

V teoretické části mé diplomové práce se budeme postupně probírat folklorními festivaly

a jejich vizuálními styly. Přiblížíme si i terminologii, která se bude často v práci objevo-

vat. Povíme si o historii našeho folklorního seskupení a o tom, jak samotné hody vůbec

probíhají. Dále se okrajově věnuji zajímavým osobnostem, které se v historii naší obce ve

spojení s uměním objevují.

Nemohu vynechat výzdobu místních sklepů a kapliček, které jsou pro náš kraj typické. V této

kapitole celkově nahlédneme do tradic, které se daří udržovat i v současnosti. V poslední části

následuje rešerše, ve které projdeme konkurenční chasovní spolky a jejich přístup k propagaci

a vizuální stránce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. ZÁKLADNÍ POJMY

V této práci se budeme setkávat s odbornými termíny, které nemusí být všem hned tak srozumi-

telné. Proto je důležité, aby zde byly představeny tak, aby se dalo vyhnout případnému neporo-

zumění čtenáře.

1.1. Folklor

Folklor je pojmenování určitého kulturního projevu skupiny obyvatel. Toto slovo je složeno ze

dvou částí a to folk (lid) a lore (vědomosti, věda). Tento termín poprvé použil britský bibliograf

William John Thoms, které o něm psal v časopise The Athenaeum roku 1846. Folklor je součás-

tí lidové kultury a zahrnuje tvorbu, která vzniká spontánně, anonymně a bez písemné fixace mezi

venkovskými a částečně městskými vrstvami a je tradována ústním podáním. (Jančář, 2000, s. 248)

Vyznačuje se specifickými prvky, jako je spontánnost, tradičnost, zvláštnost a unikátnost. V tra-

dičním prostředí vznikal folklor anonymně a převážně i bez písemné fixace. Významným zdro-


[…]


příspěvku, nebo události na sociální síti.

Když pomineme Tik tok, tak je to právě instagram, kde mladí tráví nejvíce jejich volného času

na internetu. Proto je i dominantní platformou, kde jsem vizuální styl využila. Jako profilovou

fotku jsem použila logotyp samostatný, bez jakéhokoliv ornamentu. Přišlo mi to dobře čitelné

i na malém mobilním zařízení. Ve výběrových kolečkách, jsem nastavila jako profilové fotky

symboly, které se budou postupem přidávání dalších výběrů opakovat.

Obrázek č. 97 / Vstupenky
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Důležitý není jen vizuálně atraktivní layout feedu, ale i textový obsah, který se na instagramu

nachází. Vytvořila jsem hashtagy, kterými jsem se inspirovala u chasy Josefov. Také jsem vyu-

žila symboly jako emotikony v popisku účtu.

Jelikož by měl účet primárně sloužit ke sdílení zážitků na společných chasovních akcí, snažila

jsem se vymyslet rozložení tak, aby byl prostor na fotky z akcí, ale zároveň dostatek prostoru

na příspěvky, kde se dozví odběratelé informace. Výhodou instagramových příspěvků je to, že

pokud chcete přidat fotky, které zrovna nezapadají do konceptu feedu, můžete jako titulní fotku

nastavit jinou a tak se vyhnout zbytečnému ničení kompozice příspěvků a barevného rozložení.

Obrázek č. 98 / Instagram

Obrázek č. 99 / Instagram feed
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Takto by měl instagram chasy vypadají jako celek. Další věcí, která spadá pod instagram, jsou

animované gify, které se dají vkládat do instastories. Je to další element, který lidé rádi využí-

vají. Například bude hodová neděle, vyfotíte si fotku, chcete si ji přidat na váš účet. Ve vyhle-

dávání zadáte heslo, které vám odkryje gify spojené s chasou Hovorany. Aplikaci těchto gifů

jsem zařadila zatím jen provizorně, jelikož se musí čekat na schválení, které je pro nastavení

vlastních gifů na instagramu nutné.

Webové stránky jsem tvořila také opět ve stejném duchu, jako instagramový layout.

Obrázek č. 100 / Gify

Obrázek č. 101 / Web
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9. MERCH

Do merche jsem zahrnula chasovní trička, která byla speciálním přáním samotné chasy Hovo-

rany. V podstatě jde o „pouhou“ aplikaci logotypu spojeného s ornamentem v barevné variantě

na bílém tričku a v negativní verzi na tričku černém.

Dále jsou to tašky, které jsou v našem spolku také velmi žádané a proto se nebojím, že by ne-

našly své využití. Navíc jde o vkusný módní doplněk, například na večerní poslech u cimbálu.

Obrázek č. 102 / Trička

Obrázek č. 103 / Taška
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Jako poslední z merche je vinná etiketa, kterou by chasa využila na chasovní víno. Etiketa je

rozdílná na červené i na bílé víno. Je tvořena minimalistickou formou. K logu chasy je tvořený

vzor s dominantním symbolem hroznu.

Etiketu na chasovní víno jsem zařadila z toho důvodu, že jakmile krojovaní jezdí na přespolní

hody, bývá tradicí, že jedna chasa dá ochutnat víno té druhé. Takto se lahev mezi krojovanými

snad nebude tolik ztrácet.

Celou vizuální identitu jsem shrnula do logomanuálu, který jsem opatřila modrou obálku, na

které najdeme výřez bílé květiny, která se objevuje v celém vizuálním stylu. Jakmile odkryjete

obálku, hned po ní se nachází první z kompozice ornamentů, kterou jsem pro chasu vytvořila.

Obrázek č. 104 / Etikety

Obrázek č. 105 / Logomanuál
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo představení folkloru a přiblížení významu pojmů jako jsou

folkloristika, lidové umění atd. Jako nejhlavnější část práce považuji nahlédnutí do lidových

tradic, které se daří po staletí udržovat.

Co se týče rešerše a bádání mezi ostatními chasovními spolky, byla nanejvýš inspirativní a v mno-

ha případech i obohacující. Člověk vlastně zjistí, že toho ještě tolik o kraji ve kterém žije neví.

Jsem hrdá na to, že pocházím z místa, kde je o lidové umění a tradice takový zájem. Do bu-

doucna doufám, že tato pozornost pro folklor nevymizí a budeme moct dál sledovat další a další

generace, jak si užívají tanec v krojích, zpěv lidových písní a pití dobrého vína.

Byla bych ráda, kdyby se vizuální styl, který jsem pro chasu Hovorany vytvořila, dále posouval

a jeho aplikace se více rozšířila. Už to, že měli členové spolku zájem se o nějaké změně bavit,

mě osobně velice potěšilo a motivovalo.
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ABSTRAKT

Předmětem mé diplomové práce, je zaměřit se na téma folklor a zkoumat grafický design v rámci

folklorních akcí a rešerše vizuálních stylů sousedních chasovních spolků, která slouží jako důle-

žitý inspirační zdroj pro praktickou část práce. Výstupem je pak vizuální styl folklorního spolku

chasa Hovorany a jeho následná aplikace do moderního prostředí. Praktická část si klade za cíl

obnovit zájem mladých lidí na toto téma pomocí grafického designu.

Klíčová slova: folklor, historie, vizuální styl, folklorismus, tradice, lidové umění, kroje

ABSTRACT

The subject of my diploma thesis is to focus on the topic of folklore and to examine graphic

design in the framework of folklore events and research of visual styles of neighboring hunting

associations, which serves as an important source of inspiration for the practical part of the work.

The output is the visual style of the folklore association chasa Hovorany and its subsequent appli-

cation in a modern environment. The practical part aims to renew the interest of young people in

this topic through graphic design.

Key words: folklore, history, visual style, folklorism, traditions, folk art, costumes