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Jako vedoucí této práce toho asi moc nenapíšu, protože jsem skoro neměl šanci něco více

ovlivnit. Respektuji ale právo autorky si práci vypracovat zcela samostatně a z tohoto úhlu

pohledu se k tomu mohu vyjádřit. Je zcela nepochybné, že téma je zpracované autentickou

osobou, která je z centra folklóru na Jižní Moravě, konkrétně z Hovoran. Je v tématu velmi

zběhlá hlavně jako aktivní členka tzv. chasy a své poznatky v práci dokáže dopodrobna

popisovat. Protože předmětem praktického projektu je tvorba vizuálního stylu CHASA

HOVORANY, je to určitě přínosem. Zároveň to ovšem zavání tak trochu regionálním

myšlením, které se zabývá opravdu jenom místním děním, byť je to zajímavé téma. Zmiňuji to

proto, že oficiální název práce je „Folklor“ a to zdaleka neznamená to, že je pouze v okolí

Hovoran. Dle mého názoru hned zpočátku práce měla vymezit tuto oblast nějakou objasňující

větou nebo textovým zdůvodněním. Folklor ve světě v ČR atd. není pouze v jedné oblasti, i

když je zde snad nejvýrazněji pěstován. Je to ale malá výtka. Jinak má práce dostatečný

rozsah, odpovídající obsah doporučené literatury a ostatních zdrojů. Bohužel nebyla téměř

vůbec průběžně konzultována.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu _2__ %.
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